Emri i Léndés : Zhvillimi i Novelés Angleze

Kodi Tipi Semestri (I;?'Ié(iji:c:) (S;_'E/ij';?,;e) (orc!a'-z:vé) Kredite ECTS
ELL 416 B Pranveré 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00
Lektori | Edona Llukacaj, PhD
Asistenti
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Master

Qéllimi i késaj Iénde éshté njohja e studentéve me zhanrin e romanit dhe
zhvillimin e tij. Kursi pérfshin periudhén nga fillimet e saj ne shek XVIII deri mé sot,

Pérshkrimi duke u pérgéndruar né zhvillimet mé domethénése té periudhave té ndryshme
dhe punimet kryesore né anglisht.
Té pajisé nxénésit me njohuri rreth zhvillimeve té réndésishme né zhanrin e
romanit sipas rendit kronologjik. Studentét do té njihen me shkrimtaré té
Objektivat | periudhave té ndryshme dhe me veprat e tyre. Né fund té semestrit studentét do

t'i nénshtrohen provimit me shkrim pér té testuar jo vetém njohurité e marra, por
kryesisht aftésiné pér t'i pérdorur kéto njohuri né analizén kritike letrare.

Konceptet Kryesore

roman, realism, roman me letershkrim/i zhvillimit, dhe pikaresk, roman historik,
roman modernist, roman postmodernist, romani politik/social

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje: Cfare eshte romani? Llojet e ndryshme te romanit Struktura e pergjithshme e romanit

2 Paraardhesit e Romanit, nga Decameroni te Don Kishoti

3 Danjel Defqe: Moll Flanders, duke iu referuar Robinson Crusoe Analiza e shogerise angleze te
asaj kohe si eshte shfaqur ne kete roman

4 Romani ne Letra Samuel Richardson: Pamela

5 Pamela nga S. Richardson (vijon) ne krahasim me Shamela nga H. Fielding Satira & Parodia

6 Romani Viktorian: Jane Eyre nga Charlotte Bronte

7 Perseritje e temave te meparshme

8 Provimi gjysmefinal

9 Nga romani britanik te ai amerikan Portreti i nje zonje nga Henry James

10 Mbi Romaqip Amerikan Aver.1.t.ur.alt.e Hu_ckleperry F.i.nn té Mark Twain (1885) duke iu referuar Tom
Sawyer; stili popullor dhe krijimi i identitetit kombétar

11 Modernizmi dhe romani modern James Joyce: Portreti i Artistit

12 Romani Postmodernist: Zemreku portokalli nga Anthony Burgess (1962)

13 Romani utopik / distopik: Rrefenja e nje sherbetoreje nga Margaret Atwood (1985)

14 Romani politik/social Feminizmi ne Jane Eyre/ Rrefenja e nje Sherbetoreje etj

15 Pérséritje e temave te meparshme Prezantime

16

Provimi Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

Handmaid's Tale;
¢ lan Watt: The r\ise of Novel

* « Novels: Daniel Defoe: Moll Flanders; Samuel Richardson: Pamela; Henry
Fielding Shamela; Henry James’ The Portrait of a Lady, Charlotte Bronte: Jane
Eyre; Mark Twain : Huckleberry Finn; James Joyce: The portrait of the Artist as a
young man; Anthony Burgess: A clockwork Orange; Margaret Atwood: The

Referenca té tjera

* « Eagleton.T, (2004), The English Novel: An Introduction, Wiley-Blackwell. Watt.
lan, (1957), The Rise of Novel, University of California Press

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Identifikimi i zhvillimit te romanit nga fillimet e tij deri né té tashmen duke shpjeguar lévizjet

1 kyce historike, filozofike, shogérore, teologjike dhe letrare dhe duke eksploruar sesi kéto
|évizje pasqyrohen né romanin pérfagésues té kohés.

2 Kuptimi i termave letrar, temave kryesore dhe parimeve domethénése kritike, duke i pérdorur
ato pér té analizuar romane specifike té periudhave dhe autoréve té ndryshém

3 Kuptimi i garte i letersise dhe kultures te romaneve ge studiohen
Té kultivojé kapacitetin e studentéve pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve

a letrare dhe té jeté né gjendje té artikulojé standardet pas gjykimeve té tyre; vlerésojné

pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtari themelore dhe mbéshtetése njerézore, duke u
pérgatitur pér njé jeté té té mésuarit si lexues dhe shkrimtaré.

Ményra e Vlerésimit té Léndeés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(ti,sr::!é ;I'otale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 10 10
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




